CAESARIS EPISTOLA AD

qua à prædecessorum nostrorum manibus eripuerant, & contra ius, fasq; occupabant, nobis restituerentur. Acquisitima postulata nostra impetramus, pacem inimus, fœdus percutimus, & nihil in eo cautum volumus, nisi que ad Dei gloriam, communem Reipublicæ pacem, Christianæ religionis decorem & augmentum & Sanctæ sedis Apostolicæ veræ dignitatem pertinere arbitramur. Percusso fœdere, Gallorum regem captiuum nostrum conuenimus, omnibus beneficijs, omni humanitate atque beneuolentia eius animum pro Christiana tranquillitate nobis deuincire curamus, & mutuo data acceptaque fide, amicitiam firmamus, ac maximo eum honore affectum in Galliam, datis obsidibus, redire permittimus: Ad Pontificem, ceterosque Christianos reges scribimus, vt si Christianam Remp. pacatam optarent, eorum patentes literas ad nostrum vtrunq; mitterent, quibus an huiusmodi fœderis beneficio vti vellent, prout conuentum fuerat, declararent. Nondum tamen sempiternam in Christi populo pacem firmasse gloriarì ceperamus, quum nouos bellorum tumultus pullulare grauissimam animi nostri molestia sentimus. At vbi à Pontifice de nobis (vt aiebant) non benè contento, id emanare audimus, Don Hugonem de Moncada oratorè nostrum mitimus cum facultate amplissimisq; mandatis, vt omnibus medijs quibus id fieri posset, Pontificem de nobis contentum reddere curaret, ita vt homine audito, nostro animo perspecto, nil aliud à nobis optasse suis ipsemet verbis fateretur. Dumq; nil tãto pastore indignum nobis pollicentes, eius optimum responsum præstolamur, Pontificis nuncius literas S. sue in forma Breuis proximè elapsi mensis Iunij die 23. scriptas, 20. Augusti nobis legendus dedit: quibus perlectis, quum non tantum à Summo ecclesiæ pastore, à communi omnium patre, Christiç, Vicario, sed etiam à Reuer. paternitatibus vestris sacroq; vestro ordine, quibus Apostolorum autoritas tribuitur, emanatas esse credamus (nec enim rem tanti momenti uobis inconsultis factam putamus) quo simus animi dolore affecti, vos ipsi iudicate. Quis enim non miraretur, superetq; videns à tantò Pontifice, à tot tantisq; tanta religione pietate, atq; prudentia præditis patribus tales literas in Christiani principis Ro. Caesaris, atq; Apostolicæ sedis, protectoris honorem & dignitatem tam inconsultè prodire? in quibus nihil præter bella, seditiones, prodiones perniciofa consilia, temeraria iudicia, impropria, iniuria, falsæ criminationes, aliaq; huiusmodi tam à Pontificia dignitate aliena tractantur, idq; in nos optimè de Christiana Rep. meritos, & qui nullum vnquam nec Casarem, nec Regem, nec principem, nec priuatum aliquem fuisse fatebimur, qui maiori (nec tanta quidem) fide, religione atq; obseruantia sanctam sedem Apostolicam veneratus sit, qui ceteris posthabitis, maiori studio eius ditionem & dignitatem tutatus sit. Parmam enim & Placentiam à Romani imperij feudo disiunctas, Sedi Romana, nullo iure coacti, possidendas restitimus, importunasq; Germaniæ, & vniuersi Romani Imperij preces contra grauamina & oppresiones, quas à sede Romana pati, quū in Vuormatiensi cõuentu essemus, passim cõquerebantur, obturatis auribus pro innata nostra erga Apostolicam sedem obser-